[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 047/2013

               Em, 08 de Abril de 2013.
Exmº. Srº. HEMERSON FELINTO JOSÉ DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente REQUERER depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado cópia deste ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira, que celebre convênio com o Governo Federal com vistas a construção de uma creche no Povoado Rajada, município de Carnaúba dos Dantas.
JUSTIFICATIVA
O Povoado Rajada cresceu bastante nos últimos tempos, motivado pelo desenvolvimento gerado pelas cerâmicas, posto de gasolina e comércio em geral. A construção de novas casas é permanente e visível, sendo consequência do aumento populacional.

De fato, a atual comunidade já dispõe de uma creche, que foi construída no ano de 1992, na gestão do ex-prefeito Valdemar Cândido de Medeiros. Atualmente freqüentam a creche aproximadamente 22 (vinte e dois) alunos, mais, no entanto, suas instalações não são compatíveis com as normas de segurança e de espaço.

Diante disso, solicitamos de Vossa Excelência que reúna esforços junto ao Governo Federal para que seja construída uma nova creche que atenda as crianças daquela comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade do Sr.Prefeito Municipal na sua execução, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 08 de Abril de 2013.
_______________________________________________
MARIA JOSIENE DE MACEDO DANTAS PEREIRA
Vereadora Proponente